
2024학년도

용남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.15)

(1차추경예산)

용남초등학교



용남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 192,914,000

제2024학년도 용남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입 · 세출 각각145,911,000원"을 "세입 · 세출 각각192,914,000원"으로 하며 세입 · 세출의 명

세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 192,914 145,911 47,003 32.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30,906 34,811 18

학생복지/교육격차 해소 2,390 23,736 12.3

기본적 교육활동 3,560 43,058 22.3

선택적 교육활동 7,960 18,616 9.6

교육활동 지원 709 13,940 7.2

학교 일반운영 1,478 57,753 29.9

학교 재무활동 0 1,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 46,044 176,682 91.6

자체수입 학부모부담수입 0 13,565 7

자체수입 행정활동수입 0 708 0.4

기타수입 전년도이월금 959 1,959 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 176,682 130,638 46,044

1.지방교육행정기관이전수입 176,682 130,638 46,044

1.교육비특별회계전입금수입 176,682 130,638 46,044

1.교육비특별회계전입금 176,682 130,638 46,044

1.학교운영비전입금 130,638 130,638 0

2.목적사업비전입금 46,044 0 46,044
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 4,068,000원 *

 1개교 =
4,068,000

(성립전_1추)2024년 교육복지연계학교 운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024 수상안전교육 : 1,120,000원

 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

문화유산농촌체험 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 : 28,398,000원

 * 1개교 =
28,398,000

(성립전_1추)계약제교원법정부담금 : 

1,908,000원 * 1개교 =
1,908,000

초등두드림학교운영비 : 3,090,000원 * 1개교 

=
3,090,000

복식수업학급수당 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

2.자체수입 14,273 14,273 0

1.학부모부담수입 13,565 13,565 0

1.수익자부담수입 13,565 13,565 0

1.급식비 13,565 13,565 0

1.급식비 13,565 13,565 0

2.행정활동수입 708 708 0

1.사용료및수수료 408 408 0

1.사용료및수수료 408 408 0

1.사용료 408 408 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,959 1,000 959

1.전년도이월금 1,959 1,000 959

1.순세계잉여금 1,959 1,000 959

1.순세계잉여금 1,959 1,000 959

1.순세계잉여금 1,959 1,000 959 전년도 이월금 : 958,650원= 959,000

세입합계 192,914 145,911 47,003
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,811 3,905 30,906

1.기타 교직원보수 32,421 1,515 30,906

1.교직원대체인건비 31,821 1,515 30,306

1.직원대체인건비 1,515 1,515 0

1.공무직인건비 1,515 1,515 0

2.복식학급 해소 강사 인건비 30,306 0 30,306

1.기간제교원인건비 28,398 0 28,398
(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비

(목적) : 2,366,500원*6개월*2명 =
28,398,000

2.기간제교원법정부담금 1,908 0 1,908
(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험

(목적) : 159,000원*6개월*2명 =
1,908,000

2.기타수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
복식수업학급수당(목적) : 50,000원*2명*6

월 =
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,390 2,390 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,390 1,390 0

1.동호회지원 1,390 1,390 0

1.교직원복지비 1,390 1,390 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,736 21,346 2,390

1.급식 관리 14,165 14,165 0

1.학교급식운영 14,165 14,165 0

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.비조리교급식비 13,565 13,565 0

1.전출금 13,565 13,565 0

2.보건관리 7,099 6,709 390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,925 1,425 500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.보건실운영 1,025 1,025 0

1.운영수당 225 225 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육자료구입(목적) : 25,000원*20종 = 500,000

2.학교환경위생관리 5,174 5,284 -110

1.먹는물관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -55,000원*2건 = -110,000

3.방역관리 680 680 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 200 200 0

4.공기청정기관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

3.학생복지 2,472 472 2,000

1.학생복지운영 2,472 472 2,000

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.교육복지연계학교사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)강사료(목적) : 60,000원*1명

*14회 =
840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)운영비(목적) : 193,300원*6

팀*1회 =
1,160,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 43,058 39,498 3,560

1.교과 활동 11,347 8,237 3,110

1.교과활동지원 5,932 2,842 3,090

1.학습준비물구입 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

3.보충과정운영 492 492 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 300 300 0

4.초등두드림학교 3,090 0 3,090

1.운영수당 2,730 0 2,730 강사비(목적) : 35,000원*78시간*1명 = 2,730,000

2.교육운영비 360 0 360 교재구입(목적) : 16,000원*5명*2회 = 160,000

간식비(목적) : 22,000원*5명 = 110,000

통합진단검사(목적) : 18,000원*5명 = 90,000

2.과학 교과활동 2,520 2,500 20

1.교과운영 2,520 2,500 20

1.교육운영비 2,520 2,500 20 기후변화교육비 : 20,000원*1식 = 20,000

3.체육 교과활동 2,895 2,895 0

1.교과운영 2,895 2,895 0

1.교육운영비 2,895 2,895 0

2.창의적 체험활동 31,711 31,261 450

1.자율활동 8,030 8,030 0

1.학생회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육대회 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교특색사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교과운영 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

6.꿈끼탐색체험 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.현장체험학습활동 17,921 17,471 450

1.수학여행 7,524 7,524 0

1.교육운영비 7,524 7,524 0

2.현장학습 10,397 9,947 450

1.교육운영비 10,397 9,947 450
농촌체험학습 차량비(목적) : 450,000원*1

대 =
450,000

3.동아리활동 5,760 5,760 0

1.동아리활동 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.선택적 교육활동 18,616 10,656 7,960

1.방과후학교 운영 10,840 2,880 7,960

1.방과후학교운영 1,520 1,520 0

1.교과프로그램 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.돌봄교실운영 9,320 1,360 7,960

1.돌봄교실운영 9,320 1,360 7,960

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)대체근무수당(목적) : 15,000

원*20회 =
300,000

2.교육운영비 9,020 1,360 7,660 중간식비 : -2,000원*115개 = -230,000

보존식 : 2,000원*106개 = 212,000

(성립전_1추)교재및재료비(목적) : 

270,000원*10회 =
2,700,000

(성립전_1추)중간식비(목적) : 2,000원

*111일*17명 =
3,774,000

(성립전_1추)보존식(목적) : 2,000원*147

일*1개 =
294,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교재및재료비(목적_지자체) :

 182,000원*5회 =
910,000

2.독서활동 4,980 4,980 0

1.독서활동운영 4,980 4,980 0

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.도서관운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

3.기타 선택적 교육활동 2,796 2,796 0

1.창의교육운영 2,796 2,796 0

1.독서글쓰기교육 2,796 2,796 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 13,940 13,231 709

1.교무업무 운영 3,490 3,490 0

1.교무학사운영 3,490 3,490 0

1.교무학사운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.교육활동홍보 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.생활지도운영 1,380 551 829

1.학생생활상담지도 260 260 0

1.위(Wee)클래스운영비 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.학교폭력예방 0 291 -291
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.CCTV설치운영 0 291 -291

1.일반수용비 0 291 -291 CCTV설치운영비 : -291,000원*1식 = -291,000

3.학생안전교육 1,120 0 1,120

1.수상안전교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)차량비(목적) : 20,000원*3대

*5일(왕복) =
300,000

(성립전_1추)수영용품구입(목적) : 60,000

원*11종 =
660,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 32,000원*5회

 =
160,000

3.학습지원실 운영 7,570 7,690 -120

1.정보화실운영 7,570 7,690 -120

1.학교정보화지원 7,570 7,690 -120

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,320 2,440 -120 학내망 운영 : -10,000원*12월 = -120,000

3.비품구입비 5,150 5,150 0

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.학교환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 57,753 56,275 1,478

1.학교기관 운영 17,386 17,386 0

1.부서기본운영 17,386 17,386 0

1.교장실운영 7,830 7,830 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,390 3,390 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,818 6,818 0

1.일반수용비 2,708 2,708 0

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 420 420 0

3.교무부운영 2,738 2,738 0

1.일반수용비 2,248 2,248 0

2.일반업무추진비 490 490 0

2.시설 장비 유지 39,067 37,589 1,478

1.학교시설장비유지 39,067 37,589 1,478

1.공공요금및제세공과금 16,723 14,983 1,740

1.전기요금 10,500 9,000 1,500 전기요금 : 125,000원*12월 = 1,500,000

2.상하수도료 1,200 960 240 상하수도요금 : 20,000원*12월 = 240,000

3.기타공공요금 5,023 5,023 0

2.시설관리용역 4,929 5,361 -432

1.일반수용비 4,929 5,361 -432 소방안전점검비 : -21,000원*12월 = -252,000

어린이놀이시설용역료 : -15,000월*12월 = -180,000

3.시설일반관리 12,433 12,263 170

1.일반수용비 12,433 12,263 170 시설관리 소모품 : 170,000원*1식 = 170,000

4.화장실관리 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

5.당직관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

6.시설관리원인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.청소원인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0
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1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 192,914 145,911 47,003
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